
DATOS DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN ELECTRÓNICA

CONSEJERÍA/ORGANISMO CONTRATANTE: Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del
Territorio

CÓDIGO EXPEDIENTE: A2024/004988 TIPO CONTRATO: Obras

TÍTULO EXPEDIENTE: MRR-PIRF-AV-802/24 Restauración silvopastoral y de infraestructuras para la
mejora de la resiliencia frente a incendios forestales de los Montes de utilidad pública de la comarca de
Piedralaves, Ávila (financiado por la Unión Europea-NextGenerationUE)

OBJETO DEL CONTRATO: Restauración silvopastoral y de infraestructuras para la mejora de la 
resiliencia frente a incendios forestales de los Montes de utilidad  pública de la comarca de Piedralaves,
Ávila

TIPO DE TRAMITACIÓN: Ordinaria PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN:
Procedimiento abierto

TRAMITACIÓN ECONÓMICA: Normal

UNIDAD PROMOTORA: Servicio de Gestión Forestal

JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD: El objeto fundamental de este programa es dotar a los montes y
terrenos  forestales de la Comunidad de Castilla y León, de una mejora de los  sistemas forestales,
mediante la realización de actuaciones de  restauración en sus componentes ecológicos, hidrológicos,
mejora del  carbono orgánico en suelo y acciones contra la desertificación. Estas  actuaciones, afectarán
directamente a la vegetación, mejorando la  resiliencia de las masas frente al cambio climático y a la acción
de  los incendios forestales.
•#Se realizarán tratamientos selvícolas en masas de pino negral
•#Resalveo de encinares y rebollares
•#Desbroces de matorral en zonas de montes en resinación y próximas a  núcleos urbanos
•#Realización de áreas cortafuegos en el borde de pistas forestales

AUSENCIA DOBLE FINANCIACIÓN: Conforme a lo dispuesto en el artículo 7 de la Orden
HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se configura el sistema de gestión del Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia, se han aplicado los procedimientos que permiten asegurar en
todo momento el pleno respeto a la normativa a las Ayudas de Estado, así como garantizar la ausencia de
doble financiación.

DETALLE PRESUPUESTARIO

Anualidad
Aplicación

presupuestaria
Centro
Gestor

Presupuesto sin
IVA

IVA
Presupuesto total

2024 G/456A01/67000/1 0408 514.605,51 € 108.067,15 € 622.672,66 € 

2025 G/456A01/67000/1 0408 225.062,94 € 47.263,22 € 272.326,16 € 

TOTAL 894.998,82 € 

PLAZOS DEL CONTRATO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: C0AL2FLBRLAGS37QQEO98V 
Fecha Firma: 12/04/2024 08:34:59 Fecha copia: 12/04/2024 08:36:35 

Firmado: en Valladolid por El Consejero de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio JUAN CARLOS SUAREZ QUIÑONES FERNANDEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=C0AL2FLBRLAGS37QQEO98V para visualizar el documento 



DURACIÓN DEL CONTRATO: Dieciocho meses

PRÓRROGAS CONVENCIONALES: No

PLAZOS PARCIALES: No

REVISIÓN DE PRECIOS

REVISIÓN DE PRECIOS: Sí

FÓRMULA: De conformidad con lo previsto en el art. 103.5 de la LCSP.

JUSTIFICACIÓN DE LA PROCEDENCIA: De conformidad con lo previsto en el art. 103.5 de la LCSP.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: C0AL2FLBRLAGS37QQEO98V 
Fecha Firma: 12/04/2024 08:34:59 Fecha copia: 12/04/2024 08:36:35 

Firmado: en Valladolid por El Consejero de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio JUAN CARLOS SUAREZ QUIÑONES FERNANDEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=C0AL2FLBRLAGS37QQEO98V para visualizar el documento 



  

ORDEN DEL CONSEJERO DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y ORDENACIÓN DEL 

TERRITORIO POR LA QUE SE INICIA EL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE LA OBRA 

“MRR-PIRF-AV-802/24. RESTAURACIÓN SILVOPASTORAL Y DE INFRAESTRUCTURAS 

PARA LA MEJORA DE LA RESILIENCIA FRENTE A INCENDIOS FORESTALES EN LOS 

MONTES DE UTILIDAD PÚBLICA DE LA COMARCA DE PIEDRALAVES (ÁVILA). 

FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA EN EL MARCO DEL MECANISMO DE 

RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA-NEXT GENERATION-EU”. (A2024/004988). 

 

 

Vista la propuesta formulada por el Director General de Patrimonio Natural y Política 

Forestal de la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio en la que se 

manifiesta la necesidad de contratación de la Obra descrita en el epígrafe. 

 

De conformidad con lo previsto en el artículo 78 de la Ley 3/2001, de 3 de julio, del 

Gobierno y de la Administración de la Comunidad de Castilla y León, 

 

 

En su virtud, RESUELVO:  

 

 

Iniciar expediente de contratación, de acuerdo con lo señalado en el artículo 116 de la 

Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, en los términos y condiciones 

previstas en la propuesta del Director General de Patrimonio Natural y Política Forestal, por el 

presupuesto detallado en el cuadro anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: C0AL2FLBRLAGS37QQEO98V 
Fecha Firma: 12/04/2024 08:34:59 Fecha copia: 12/04/2024 08:36:35 

Firmado: en Valladolid por El Consejero de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio JUAN CARLOS SUAREZ QUIÑONES FERNANDEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=C0AL2FLBRLAGS37QQEO98V para visualizar el documento 


		2024-04-12T08:36:35+0200
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Asegurar la integridad del documento




